
 

 

Romania Inițiator : Primar 

RRJudetul Alb                                                                                                Dorin  Nistor 

                                                                                                        

 
                                             PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 

 

 

privind aprobarea  Contului de execuție anual al Bugetului general centralizat al Municipiului 

Sebeș la 31.12.2024 și a situațiilor financiare întocmite la 31.12.2024. 

 

 

Consiliul local al Municipiului Sebeș, Județul Alba ; 

Întrunit în ședința ordinară din data de _______________ ; 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea  Contului de execuție anual al 

Bugetului general centralizat al Municipiului Sebeș la 31.12.2024 și a situațiilor financiare întocmite 

la 31.12.2024. 

 Văzând raportul de specialitate nr._____/_________ al Biroului Buget Finanțe Contabilitate 

prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Sebeș aprobarea  Contului de execuție anual 

al Bugetului general centralizat al Municipiului Sebeș la 31.12.2024 și a situațiilor financiare 

întocmite la 31.12.2024. 

 Având avizul comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Sebeș. 

 Având în vedere prevederile art.57 aliniatul (1) și aliniatul (4)din Legea nr. 273/2006 legea 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ; 

 În temeiul art. 129 alin. 4 lit. a) si f) și a art.139 din OUG NR.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

 

  

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

Art.1. Se aprobă contul de execuţie anual al Bugetului  general centralizat  al Municipiului Sebeş  la  

data de 31.12.2024 pe secțiunea de funcționare și pe secțiunea de dezvoltare, conform Anexei nr.1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă Situațiile financiare ale Municipiului Sebeş întocmite  la  data de 31.12.2024 

conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Prezenta HOTĂRÂRE poate fi atacată de către persoanele indreptățite în termenul si în 

condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL  ALBA 

MUNICIPIUL  SEBEȘ 

CONSILIUL  LOCAL 



Prezenta hotărâre va fi afişată, se va publica pe site-ul Primăriei şi în monitorul oficial al 

Municipiului Sebeş şi se comunică: 

 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Alba 

- Primarului municipiului Sebeş 

- Viceprimarului municipiului Sebeş 

- Serviciul Venituri 

- Direcția Amenajarea Teritoriului Urbanism și Dezvoltare 

- Serviciul Resurse Umane Digitalizare și Comunicare 

- Serviciului Contabilitate și Monitorizare 

 

 

Sebeș, la ……………………… 

             

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                                    Contrasemnează, 

                                                                                                                       Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

MUNICIPIUL SEBEȘ 

PRIMAR 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  Contului de execuție anual al Bugetului general centralizat al 

Municipiului Sebeș la 31.12.2024 și a situațiilor financiare întocmite la 31.12.2024 

 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Sebeș,  

 Văzând raportul de specialitate nr.________ /____________al Biroului Buget Finanțe Contabilitate prin care se 

propune Consiliului Local al Municipiului Sebeș aprobarea  Contului de execuție anual al Bugetului general centralizat 

al Municipiului Sebeș la 31.12.2024 și a situațiilor financiare întocmite la 31.12.2024. 

 Având în vedere prevederile art.57 aliniatul (1) și aliniatul (4)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, respectiv : 
       “ (1) Ordonatorii principali de credite întocmesc şi prezintă spre aprobare autorităţilor deliberative, până la data 

de 31 mai a anului următor, conturile anuale de execuţie a bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), în următoarea 

structură: 

    a) la venituri: 

    - prevederi bugetare iniţiale; 

    - prevederi bugetare definitive; 

    - încasări realizate; 

    b) la cheltuieli: 

    - credite bugetare iniţiale; 

    - credite bugetare definitive; 

    - plăţi efectuate. 

        (4) Situaţiile financiare anuale, inclusiv anexele la acestea, se prezintă de către ordonatorii principali de credite, 

spre aprobare, autorităţilor deliberative. 

  

 Urmare a celor prezentate mai sus, inițiez prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SEBEȘ 

DORIN NISTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                              

 

 

 

 

____________________________________________________________ 
Nr. _________/______________ 

                                         

 

     Raport  de specialitate 
la proiectul de hotărâre  privind aprobarea  Contului de execuție anual al Bugetului general 

centralizat al Municipiului Sebeș la 31.12.2024 și a situațiilor financiare întocmite la 

31.12.2024 

  

 Având în vedere prevederile art.57 aliniatul (1) și aliniatul (4)  din Legea nr. 273/2006 legea 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, respectiv : 

       “ (1) Ordonatorii principali de credite întocmesc şi prezintă spre aprobare autorităţilor 

deliberative, până la data de 31 mai a anului următor, conturile anuale de execuţie a bugetelor 

prevăzute la art. 1 alin. (2), în următoarea structură: 

    a) la venituri: 

    - prevederi bugetare iniţiale; 

    - prevederi bugetare definitive; 

    - încasări realizate; 

    b) la cheltuieli: 

    - credite bugetare iniţiale; 

    - credite bugetare definitive; 

    - plăţi efectuate. 

        (4) Situaţiile financiare anuale, inclusiv anexele la acestea, se prezintă de către ordonatorii 

principali de credite, spre aprobare, autorităţilor deliberative. 

 Drept urmare propunem spre aprobarea Consiliului Local al Municipiului Sebeș, 

următoarele: 

 1.Aprobarea contului de execuţie anual al Bugetului  general centralizat  al Municipiului 

Sebeş  la  data de 31.12.2024 pe secțiunea de funcționare și pe secțiunea de dezvoltare, conform 

Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre. 

 2.Aprobarea Situațiilor financiare ale Municipiului Sebeş întocmite  la  data de 31.12.2024 

Drept urmare propunem aprobarea prezentului proiect de hotărâre. 

 

Prenume, Nume 

 

Funcția publica Semnătura Data Nr. ex. 

Avizat: Dan Morariu Șef Serviciu CRUDC   

1 Verificat: Morariu Daniel Șef Serviciu CM   

Întocmit:  Polosan Iuliana Inspector BFCS   

 

MUNICIPIULUI SEBEŞ  

ROMÂNIA, 515 800 SEBEŞ, judeţul ALBA 

  Str. Piaţa Primăriei, nr. 1 

Tel.: +4 / 0258 731318, 731004, 731006  

  Fax: +4 / 0258 734187 

 Web: www.primariasebes.ro 

E mail: secretariat@primariasebes.ro 

 

mailto:secretariat@primariasebes.ro


 

 


